
 
 

 

 

Постановление 

администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

от 15.11.2024 №1409 

 

 

О создании Комиссии по установлению фактов проживания граждан  
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты имущества  
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации  

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ          
 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера» и постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 31.07.2014 №414 «Об утверждении Правил финансового обеспечения мер  
по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, 
которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения 
вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 
действиями», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
положение о Комиссии по установлению фактов проживания граждан  

в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости  
в результате чрезвычайной ситуации на территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола»; 

состав Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости  
в результате чрезвычайной ситуации на территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  
за собой. 

 

Временно исполняющий обязанности 

мэра города Йошкар-Олы                                                                               А.Трудинов 

garantf1://10007960.0/


 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от «15» 11.2024 № 1409 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по установлению фактов проживания граждан  
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты имущества  
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации  

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий                   
их жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
(далее – Комиссия) образуется в соответствии с Федеральным законом                     
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и постановления Правительства 
Республики Марий Эл от 31.07.2014 №414 «Об утверждении Правил финансового 
обеспечения мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного               
и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим                   
и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате 
террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении 
террористического акта правомерными действиями», Порядком установления 
факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, 
включая критерии, по которым устанавливается указанный факт (далее – Порядок), 
утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 30.12.2011 №795 «Об утверждении Порядка установления 
факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, 
включая критерии, по которым устанавливается указанный факт». 

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии               
с федеральными и региональными органами исполнительной власти, органами 
местного самоуправления и их структурными подразделениями, должностными 
лицами, организациями и учреждениями. 

1.3. Численность и персональный состав Комиссии утверждается 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – 

администрация). 
1.4. Комиссия наделена следующими полномочиями: 
установление факта проживания граждан в жилых помещениях,                           

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 



 

 

установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан               
в результате чрезвычайной ситуации на территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола»; 

установление факта утраты имущества граждан в результате чрезвычайной 
ситуации на территории городского округа «Город Йошкар-Ола». 
 

 

2. Функции и организация работы Комисии 

 

2.1. В случае получения заявления граждан о включении в списки                   
на оказание единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи                  
в связи с утратой имущества первой необходимости Комиссия проводит 
обследование жилого помещения по адресу, указанному в заявлении, в течение 
пяти рабочих дней с момента поступления заявления. 

Обследование жилого помещения может быть проведено комиссией                          
до поступления заявления на основании сведений о границах зоны чрезвычайной 
ситуации, установленной нормативным актом администрации, по решению 
председателя Комиссии в течение пяти рабочих дней. 

2.2. Уведомление заявителя о дате прибытия Комиссии для проведения 
обследования осуществляется секретарем Комиссии по адресу электронной почты 
или телефону, указнному в заявлении. 

2.3. При отсутствии возможности доступа Комиссии в жилое помещение                             
по адресу, указанном в заявлении, для проведения обследования (в том числе                     
по причине отсутствия заявителя на момент работы Комиссии), данный факт 
фиксируется в заключении Комиссии с указанием даты, времени и фактов, которые 
послужили препятствием к проведению обследования с указанием даты 
уведомления заявителя, Комиссией составляется заключение  (в одном экземпляре) 
о невозможности обследования жилого помещения, заверенная копия которого 
предоставляется заявителю в течение пяти работчих дней, с момента утверждения 
заключения председателем Комиссии. 

В случае, если обследование не проведено по уважительной причине, 
решением Комиссии назначается дата повторного обследования жилого помещения 
с соблюдением сроков, установленных пунктом 2 настоящего Положения. 
Заявитель о повторной дате проведения обследования Комиссии уведомляется 
секретарем Комиссии. 

2.4. Секретарь Комиссии в течение одного рабочего дня со дня поступления 
заявления: 

запрашвает у заявителя документы (сведения), подтверждающие факт 
проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации 

согласно разделу 3 настоящего Положения; 
запрашивает необходимые документы и иные сведения от федеральных                       

и региональных органов исполнительной власти, администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» и структурных подразделений, должностных лиц, 

организаций и учреждений с целью проверки достоверности документов 
(сведений), представленных гражданами для подтверждения факта проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. 



 

 

2.5. Работа Комиссии завершается подготовкой заключения Комиссии                      
об установлении нарушений условий жизнедеятельности гражданина                         
и членов его семьи в результате чрезвычайной ситуации или акта комиссионного 
обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации. 

2.6. Заключение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии.                     
В случае отсутствия члена Комиссии по уважительной причине секретарем 
Комиссии в заключении Комиссии указывается причина отсутствия, при этом 
количество членов Комиссии, подписывающих заключение Комиссии,                          
не может быть менее 2/3 ее состава. 

2.7. Заявитель (представитель заявителя) обязан ознакомиться                    с 
заключением Комиссии и зафиксировать это соответствующей записью                   
с личной подписью. Копия заключения Комиссии представляется заявителю                   
по требованию. 

2.8. По завершении работы Комиссии секретарь Комиссии в течение одного 
рабочего дня передает заключение Комиссии в администрацию. 

2.9. В случае приостановления работы Комиссии на основании акта, 
принятого администрацией, в результате воздействия поражающих факторов 
источника чрезвычайной ситуации, препятствующих установлению фактов, 
указаных в пункте 1.5 настоящего Положения, дата обследования назначается 
после возобновления ее работы. 

 

 

3. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации 

 

3.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается Комиссией                  
на основании следующих критериев: 

гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной 
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной 
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации; 

имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало                        
в зону чрезвычайной ситуации; 

имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских 
организаций; 

имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 
образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином                      



 

 

в индивидуальном порядке, получение которых не потребует от заявителя 
обращения за получением государственных (муниципальных) услуг организаций. 

3.2. Исчерпывающие основания, необходимые для принятия решения 
Комиссией об установлении факта проживания граждан от 14 лет и старше в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, определяются   
порядком на основании сведений, указанных в пункте 1 раздела 2 Методических 

рекомендаций Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении 
единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи                   
с утратой имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи                   

с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего 
(умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда 
здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного                   

и техногенного характера от 03.03.2022 №2-4-71-7-11 (далее – методические 
рекомендации). 

3.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением Комиссии, 
если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов),                   
с которым проживает ребенок. 

3.4. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации необходимо для предоставления 
потерпевшим гражданам заключения об установлении факта нарушения условий 
жизнедеятельности гражданина и членов его семьи в результате чрезвычайной 
ситуации или акта комиссионного обследования утраченного имущества первой 
необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации. 

 

 

4. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности  
граждан в результате чрезвычайной ситуации 

 

4.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием обстоятельств, 
которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых                 
на определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или 
повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается решением Комиссии исходя                   
из следующих критериев: 

невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 
невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией 

проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедеятельности                     
не были нарушены; 

нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 



 

 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 
характеризующему невозможность проживания граждан в жилых помещениях. 

4.2. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях 
оценивается по следующим показаниям жилого помещения, характеризующим 
возможность или невозможность проживания в нем: 

степень повреждения здания (помещения); 
состояние теплоснабжения здания (помещения); 
 состояние водоснабжения здания (помещения); 
состояние электроснабжения здания (помещения); 
возможность использования лифта. 
Степень повреждения здания (помещения) определяется визуально в 

соответствии с алгоритмом, предусмотренным Порядком. 
Невозможность проживания граждан в жилых помещениях констатируется, 

если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя 
бы один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, 
перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, печное 
отопление, электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально в соответствии с алгоритмом, предусмотренным Порядком. 
Невозможность проживания граждан в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено теплоснабжение 
жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально в соответствии с алгоритмом, предусмотренным Порядком. 
Невозможность проживания граждан в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено водоснабжение жилого 
здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально в соответствии с алгоритмом, предусмотренным Порядком. 
Невозможность проживания граждан в жилых помещениях констатируется, если в 
результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено электроснабжение 
жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Возможность использования лифта определяется визуально. Невозможность 
проживания потерпевшего в жилых помещениях (местах проживания) 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток невозможно 
использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого включительно. 

Кроме того, факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в 
результате чрезвычайной ситуации может устанавливаться решением Комиссии на 
основании географических особенностей территории. 

4.3. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения 
между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

определения наличия и состава общественного транспорта в районе 
проживания гражданина; 

определения возможности функционирования общественного транспорта от 
ближайшего к гражданину остановочного пункта. 



 

 

Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется 
при наличии абсолютной невозможности функционирования общественного 
транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями, где 
условия жизнедеятельности не были нарушены. 

4.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 
граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно-

эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе его 
проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение 
атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, превышающее 
предельно допустимые концентрации, в соответствии с Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.12.2017 № 165 

«Об утверждении гигиенических нормативов ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно 
допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе  
городских  и сельских поселений». 

4.5. В случае отсутствия факта проживания в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, заявителю в предоставлении 
заключения отказывается. 

 

 

5. Установление факта утраты имущества первой необходимости  
гражданами в результате чрезвычайной ситуации 

 

5.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор 
непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для 
сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий 
в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита 
(электроплита) и шкаф для посуды; 

предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 
предметы мебели для сна - кровать (диван); 
предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 
предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

5.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается актом 
Комиссии (приложение №2) исходя из следующих критериев: 

частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, 
имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой 
необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования; 

полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации 
имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего 
использования. 



 

 

5.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости 
учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой категории 
однократно. 

5.4. В случае отсутствия факта проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, заявителю в предоставлении акта 
отказывается. 

 

 

6. Права Комиссии 

  

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
6.1. Обращаться к гражданам, подавшим заявление, с целью оказания 

содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания 
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

6.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных  
и региональных органов исполнительной власти, структурных подразделений 
администрации, должностных лиц предприятий, организаций и учреждений, 
граждан по вопросам, относящимся к предмету ведения Комиссии. 

 

 

7. Регламент работы Комиссии 

 

7.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

7.2. В период отсутствия председателя Комиссии исполнение его 
обязанностей председателем Комиссии возлагается на лицо, его заменяющее. 

7.3. В период отсутствия секретаря Комиссии его полномочия может 
исполнять другой член Комиссии по решению председателя. 

7.4. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. 
7.5. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует               

не менее 2/3 членов Комиссии от общего состава. 
7.6. Информация о заседаниях Комиссии доводится до сведения ее членов 

секретарем Комиссии. 
___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к Положению о Комиссии по установлению фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

глава местной администрации 

_________________________________________ 

 

___________________________________________

_____ ________________________________ 
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

"___"_______________ 20___ г. 
       М. П. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности 
гражданина и членов его семьи в результате чрезвычайной ситуации 

 

(наименование чрезвычайной ситуации) 
 

Адрес места жительства: 
 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) пострадавшего: 
 

 

Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие), степень родства: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Даты начала нарушения условий жизнедеятельности: 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
 

 

 

Критерии (показатели) нарушения условий 
жизнедеятельности <*> 

Значение 
критериев 

(показателей) 
нарушения 

условий 
жизнедеятельности 

Примечание 

Невозможность проживания пострадавшего в 
жилых помещениях (местах проживания): 

  

степень повреждения здания (жилого 

помещения) 
  

состояние теплоснабжения здания (жилого 
помещения) 

  

состояние водоснабжения здания (жилого 
помещения) 

  

состояние электроснабжения здания (жилого 
помещения) 

  

возможность использования лифта   

Невозможность осуществления транспортного 
сообщения между территорией проживания 
пострадавшего и иными территориями, где 
условия жизнедеятельности не были 
нарушены: 

  

наличие и состав общественного транспорта в 
районе проживания пострадавшего 

  

возможность функционирования 
общественного транспорта от ближайшего к 
пострадавшему остановочного пункта 

  

Нарушение санитарно-эпидемиологического 
благополучия пострадавшего: 

  

 

Вывод Комиссии: факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина 

______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 



 

 

и членов его семьи _____________________________________________ 

(подтверждается или нет) 

Председатель Комиссии:   

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

Члены Комиссии:   

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
__________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________ 

(должность) 
_________ 

(подпись) 
______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

С заключением Комиссии и суммой финансовой помощи ознакомлен: 

пострадавший _________ 

(подпись) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к Положению о Комиссии по установлению фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

глава местной администрации 

_________________________________________ 

 

___________________________________________

_____ ________________________________ 
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

"___"_______________ 20___ г. 
       М. П. 

 

 

 

 

АКТ 

комиссионного обследования утраченного имущества первой необходимости 

граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации 
___________________________________________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации) 
 

Адрес места жительства: ___________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество, пострадавшего (при наличии): ______________________ 
___________________________________________________________________________ 

Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие), степень родства: 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Список утраченного имущества первой необходимости: 
 

Список имущества первой необходимости <1> Утрачено  
(да или нет) 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   



 

 

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления 
<*>: 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   

 

-------------------------------- 

<1> В соответствии с пунктом 1.1 Правил, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 31.07.2014 № 414. 

<*> Заполняется в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления. 
 

Заключение Комиссии: имущество утрачено ___________________________________ 
(полностью или частично) 

Сумма финансовой помощи составляет ___________________________ тыс. рублей. 
 

Председатель Комиссии: 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, имя, отчество) 
Члены Комиссии: 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, имя, отчество) 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, имя, отчество) 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, имя, отчество) 
___________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, имя, отчество) 
С заключением Комиссии и суммой финансовой помощи ознакомлен: 
пострадавший ______________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, имя, отчество) 
 

consultantplus://offline/ref=74F43ACFF6011930C77BDF196F7A911444325EB9A27A2033775282E697D9D7705AED437EE902175C5F7D7897A6CE06159C23942C72D2BA5C3DDF6C1ErCK


 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от «15» 11. 2024 № 1409 

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

Первый заместитель мэра города Йошкар-Олы - председатель 
комиссии. 

Заместитель мэра города Йошкар-Олы, курирующий вопросы 
безопасности – заместитель председателя комиссии. 

Начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» - 

заместитель председателя комиссии. 
Помощник начальника управления по делам гражданской                                  

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» - секретарь комиссии. 

Заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

Заместитель мэра города Йошкар-Олы, курирующий вопросы 
строительства. 

Заместитель мэра города Йошкар-Олы, курирующий социальные 
вопросы. 

Начальник управления архитектуры и градостроительства 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

Начальник правового управления администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

Руководитель Семеновского территориального управления 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

Руководитель управляющей компании или товарищества собственников 
жилья в случае обследования в многоквартирном доме (по согласованию). 

__________ 


